

**Gradinita nr. 12 executarea si  
montarea a 13 foisoare**

(denumirea obiectivului)

**OFERTA****Gradinita nr. 12 executarea si montarea a 13 foisoare****Valoarea de deviz 1 256 174,43 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	500,500	41,82 41,52	20 928,51 20 778,36
2	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri refolosibile	t	2,730	670,10 576,60	1 829,37 1 574,12
3	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	405,600	54,20 54,20	21 983,68 21 983,68
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	30,680	218,95 197,20	6 717,31 6 050,03
5	TrI1AA02 B2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 2	t	85,800	34,60 34,60	2 968,34 2 968,34
6	TrB01B1-8	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 80 m	t	85,800	80,72 80,72	6 926,12 6 926,12
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	85,000	16,00 0,00	1 360,00 0,00
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>62 713,33 60 280,65</b>
		<b>2. Fundatii</b>				
8	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint	m3	23,400	44,97 44,97	1 052,41 1 052,41

1	2	3	4	5	6	7
		imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii				
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	31,200	178,04 98,02	5 554,70 3 058,29
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	156,000	12,73 2,48	1 985,78 386,78
11	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	312,000	13,83 3,40	4 314,01 1 061,41
12	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	26,000	1 092,83 328,66	28 413,55 8 545,21
		<b>Total Fundatii Inclusiv salariu</b>				<b>41 320,45 14 104,10</b>
		<b>3. Carcasa</b>				
13	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (stalpi)	m3	7,020	5 067,18 1 158,97	35 571,57 8 135,94
14	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (stalpilor)	m2	31,200	34,59 4,61	1 079,19 143,92
15	CE27B3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn cioplit rotund ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei	m2	455,000	258,94 92,26	117 816,33 41 976,48

1	2	3	4	5	6	7
16	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle	m2	455,000	106,76 25,08	48 576,75 11 412,35
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	455,000	216,42 66,31	98 471,85 30 170,59
18	RpCO48A	Balustrada (parapet) din rasinoase, stejar sau foioase, compusa din soclu, pilastri la scari de lemn (gr. 30 mm)	m	250,000	215,02 57,66	53 755,00 14 415,00
19	RpCO46A	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din cherestea de rasinoase, in lamele	m2	377,000	360,23 224,30	135 807,62 84 560,12
20	RpCR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent	m2	1 892,800	53,32 32,29	100 921,43 61 117,75
		<b>Total Carcasa Inclusiv salariu</b>				<b>591 999,74 251 932,15</b>
		<b>4. Podeaua</b>				
21	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment	m2	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
22	CG02A1 k=1.6	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar.Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16 mp(k=1,6, conform proiectului)	m2	312,000	257,13 104,25	80 225,62 32 525,78
23	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	14,430	86,69 22,49	1 250,87 324,51
24	RpCR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent	m2	312,000	53,32 32,29	16 635,41 10 074,36

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Podeaua Inclusiv salariu</b>				<b>98 111,90 42 924,65</b>

		Cheltuieli directe	lei	794 145,42
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	83 079,35
		Transportarea materialelor	7,00 %	29 105,98
		Total	100,00 +	906 330,75
		Cheltuieli de regie	10,00 %	90 633,08
		Total	100,00 +	996 963,83
		Beneficiu de deviz	5,00 %	49 848,19
		Total	100,00 +	1 046 812,02
		TVA	20,00 %	209 362,41
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 256 174,43 369 241,55</b>

# Gradinita nr. 12 executarea si montarea a 13 foisoare

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Oferta de resurse № Gradinita nr. 12 executarea si montarea a 13 foisoare

Valoarea de deviz 1 256 174,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	202,228	57,66	11 660,47
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	23,868	57,66	1 376,23
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	802,815	57,66	46 290,31
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	126,992	57,66	7 322,36
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	514,176	57,66	29 647,39
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,496	57,66	143,92
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 234,688	57,66	71 192,11
8.	7212030022700	Sudor	h-om	5,460	57,66	314,82
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	589,680	57,66	34 000,95
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	20,475	57,66	1 180,59
11.	7422010060100	Timplar	h-om	1 669,062	57,66	96 238,11
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	189,852	57,66	10 946,87
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	587,621	57,66	33 882,22
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	428,732	57,66	24 720,69
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,628	57,66	324,51
Total manopera						369 241,55

### Materiale:

1.	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,000	35,00	0,00
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	18,077	230,00	4 157,71
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,661	180,00	3 538,98
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	110,240	1,00	110,24
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	14,671	3 000,00	44 013,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	22,438	3 000,00	67 314,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,427	3 000,00	4 281,00
8.	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	15,080	3 000,00	45 240,00
9.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	9,555	3 200,00	30 576,00
10.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,246	3 200,00	787,20
11.	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelelor (пластины) б=20-24см calit II	m3	2,317	3 000,00	6 951,00
12.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	3,994	3 200,00	12 780,80
13.	2010232958990	Lemn de foc	kg	0,000	0,50	0,00
14.	2010237318750	Distantieri	buc	46,800	0,10	4,68
15.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1 319,500	0,30	395,85
16.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	31,200	0,50	15,60
17.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,016	500,00	8,00
18.	2320187315789	Decofrol	kg	3,744	12,00	44,93
19.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	46,800	7,00	327,60
20.	23203226000361	Gudron	kg	13,057	7,00	91,40
21.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	0,000	7,00	0,00
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,638	21,00	34,40

23.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,092	21,00	22,93
24.	2414147327483	Lignolineum	kg	49,920	8,00	399,36
25.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	7,511	35,00	262,88
26.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	47,660	3,00	142,98
27.	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	1 411,072	30,00	42 332,16
28.	2430217330973	Oclu galben special NI83-67	kg	37,700	17,00	640,90
29.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	43,434	21,00	912,11
30.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	23,888	12,00	286,66
31.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	47,775	65,00	3 105,38
32.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	7 283,640	1,35	9 832,91
33.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	261,040	1,80	469,87
34.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	9,360	35,00	327,60
35.	2670112204300	Placi PFL moi (poroase) bitumate antiseptizate	m2	0,000	65,00	0,00
36.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,229	7,00	22,60
37.	2682132601626	Carton bitumat	m2	34,320	7,00	240,24
38.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	238,875	17,00	4 060,88
39.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	549,413	105,00	57 688,36
40.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	19,110	35,00	668,85
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	159,900	10,00	1 599,00
42.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	319,800	10,00	3 198,00
43.	2710912611607	Zgura	kg	349,440	10,00	3 494,40
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,680	16,00	74,88
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,120	16,00	49,92
46.	2812106305750	Balustrada ( inclusiv mina curenta)	m	250,000	150,00	37 500,00
47.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	29,484	17,00	501,23
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	262,470	17,00	4 461,99
49.	2874115802561	Surub M 12	buc	2 957,500	0,80	2 366,00
50.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	129,870	25,00	3 246,75
51.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	2 508,000	0,60	1 504,80
52.	2874115837915	Surub cu cap hex. L 10 x 50 F1 S 1454	buc	500,000	0,50	250,00
53.	2874115840479	Piulita M12	buc	2 957,500	0,40	1 183,00
54.	2874115840601	Piulita M20	buc	1 820,000	0,50	910,00
55.	2874115840948	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 M 10	kg	250,000	0,30	75,00
56.	2874115850000	Buloane M 20	buc	1 820,000	2,10	3 822,00
57.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	68,250	0,40	27,30
58.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	77,350	0,30	23,20
59.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,510	17,00	59,67
60.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	72,800	25,00	1 820,00
61.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4 299,750	0,50	2 149,88
62.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1 102,400	3,00	3 307,20
63.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	627,000	3,00	1 881,00
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,801	13,00	205,41
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>415 799,69</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,014	250,00	3,50
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,193	250,00	298,25
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,897	50,00	444,85
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	45,460	15,00	681,90
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,063	15,00	150,94
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	9,425	15,00	141,38
7.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	150,800	15,00	2 262,00
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	1,404	15,00	21,06
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	74,126	15,00	1 111,89
10.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	4,095	15,00	61,42
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,600	15,00	234,00
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	8,897	15,00	133,46
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	8,450	45,00	380,25
14.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,343	45,00	15,44
15.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	2,106	15,00	31,59

16.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,546	250,00	136,50
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,500	250,00	1 625,00
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,043	250,00	10,75
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,440	250,00	1 360,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>9 104,18</b>

Cheltuieli directe	lei	794 145,42
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	83 079,35
Transportarea materialelor	7,00 %	29 105,98
Total	100,00 +	906 330,75
Cheltuieli de regie	10,00 %	90 633,08
Total	100,00 +	996 963,83
Beneficiu de deviz	5,00 %	49 848,19
Total	100,00 +	1 046 812,02
TVA	20,00 %	209 362,41

**Total deviz:** **1 256 174,43**

**Obiect Gradinita nr. 12 executarea si montarea a   Investitor**  
**13 foisoare**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2			41,82 41,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
2	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri re folosibile	t			670,10 576,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,5000	57,66	432,45
	7212030022700	Sudor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,4000	21,00	8,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	21,00	12,60
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2000	250,00	50,00
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,5000	15,00	22,50
3	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			54,20 54,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			218,95 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,00	0,65
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	15,00	4,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
5	TrI1AA02B2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 2	t			34,60 34,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
6	TrB01B1-8	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 80 m	t			80,72 80,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4000	57,66	80,72
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
		<b>2. Fundatii</b>				
8	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea straturii vegetale de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3			44,97 44,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7800	57,66	44,97
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			178,04 98,02



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	16,00	2,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	17,00	4,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	5,96
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	5,96
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 000,00	60,00
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			12,73 2,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	57,66	2,48
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
11	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			13,83 3,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	57,66	3,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
12	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 092,83 328,66
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,35	378,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	180,00	136,11
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	230,00	159,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,00	3,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,63
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
		<b>3. Carcasa</b>				
13	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamelle) cu tratament antiseptic (stalpi)	m3			5 067,18 1 158,97
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	57,66	1 043,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	57,66	115,89
	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelilor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,3300	3 000,00	990,17
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	25,00	462,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7200	3 000,00	2 159,83
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0350	3 200,00	112,14
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	17,00	71,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,0700	35,00	37,45
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	7,00	13,02
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	17,00	8,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	7,00	3,22
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	250,00	42,49
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	15,00	3,00
14	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (stalpilor)	m2			34,59 4,61
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	7,00	10,50
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	7,00	7,70
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	35,00	10,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	500,00	0,26
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,50	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	15,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	45,00	0,49
15	CE27B3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de	m2			258,94 92,26

1	2	3	4	5	6	7
		ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn cioplit rotund ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei				
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,3000	57,66	74,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0030	3 000,00	9,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0210	3 200,00	67,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0210	3 000,00	63,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2600	17,00	4,42
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1600	25,00	4,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	4,0000	2,10	8,40
	2874115840601	Piulita M20	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1500	0,40	0,06
	2874115802561	Surub M 12	buc	6,5000	0,80	5,20
	2874115840479	Piulita M12	buc	6,5000	0,40	2,60
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1700	0,30	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
16	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle	m2			106,76 25,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3650	57,66	21,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0260	3 000,00	78,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1900	17,00	3,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			216,42 66,31
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	105,00	126,79
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	17,00	8,93
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,73
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,83
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	35,00	1,47
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
18	RpCO48A	Balustrada (parapet) din rasinoase, stejar sau foioase, compusa din soclu, pilastri la scari de lemn (gr. 30 mm)	m			215,02 57,66
	7422010060100	Timplar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	57,66	28,83
	2812106305750	Balustrada ( inclusiv mina curenta)	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115837915	Surub cu cap hex. L 10 x 50 F1 S 1454	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,0000	3,00	3,00
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0700	3,00	0,21
	2874115840948	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 M 10	kg	1,0000	0,30	0,30
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	15,00	0,45
19	RpCO46A	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din cherestea de rasinoase, in lamele	m2			360,23 224,30
	7422010060100	Timplar	h-om	3,5900	57,66	207,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0400	3 000,00	120,00
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0800	3,00	0,24
	2430217330973	Oclu galben special NI83-67	kg	0,1000	17,00	1,70
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,0000	3,00	3,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	1,80	0,72
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	3,5000	0,30	1,05
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,4000	15,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0250	15,00	0,38
20	RpCR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent	m2			53,32 32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5600	57,66	32,29
	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	0,6400	30,00	19,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,00	0,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,80	0,09
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<b>4. Podea</b>				
21	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment	m2			0,00 0,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,5000	57,66	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	
	2670112204300	Placi PFL moi (poroase) bitumate antiseptizate	m2	1,0500	65,00	
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,6000	0,50	
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,4000	35,00	
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,6000	7,00	
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0180	45,00	
22	CG02A1 k=1.6	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar.Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16 mp(k=1,6, conform proiectului)	m2			257,13 104,25
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,0300	57,66	95,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	9,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	17,00	2,72
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 000,00	96,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0080	3 200,00	40,96
	2710912611607	Zgura	kg	0,7000	10,00	11,20
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	8,00	1,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,72
23	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			86,69 22,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,49
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	21,00	63,21
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	250,00	0,24
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	250,00	0,74
24	RpCR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent	m2			53,32 32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5600	57,66	32,29
	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	0,6400	30,00	19,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,00	0,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,80	0,09
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15